
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 32,228 10,140 22,088

1.기타 교직원보수 22,188 100 22,088

1.교직원대체인건비 19,788 100 19,688

1.직원대체인건비 18,788 100 18,688

1.기간제교원인건비 100 100 0

2.기간제직원인건비 15,938 0 15,938
(성립전_1추)영어회화전문강사월급여(목

적) : 2,308,000원*6월=
13,848,000

(성립전_1추)영어회화전문강사급식비(목

적) : 140,000원*6월=
840,000

(성립전_1추)영어회화전문강사정기상여금

(목적) : 450,000원*1회=
450,000

(성립전_1추)영어회화전문강사명절휴가비

(목적) : 800,000원*1회=
800,000

3.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)영어회화전문강사맞춤형복지

비(목적) : 750,000원*1회=
750,000

4.기간제직원법정부담금 2,000 0 2,000
(성립전_1추)영어회화전문강사4대보험기관

부담금(목적) : 2,000,000원*1교=
2,000,000

2.교육공무직4대보험정산분 1,000 0 1,000

1.무기계약직원법정부담금 1,000 0 1,000
교육공무직4대보험정산분 : 1,000,000원*1

교=
1,000,000

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.[목적]수석교사연구활동비 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,040 10,040 0

1.교직원역량강화 3,510 3,510 0

1.정보화연수 260 260 0

1.일반수용비 260 260 0

2.자율연수 2,050 2,050 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

3.퇴직연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 6,530 6,530 0

1.동호회지원 1,880 1,880 0

1.교직원복지비 1,880 1,880 0

2.교직원문화행사 4,650 4,650 0
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1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 1,150 1,150 0

2.학생복지/교육격차 해소 344,451 117,246 227,205

1.급식 관리 222,893 56,888 166,005

1.학교급식운영 222,893 56,888 166,005

1.조리원인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.급식재료구입비 187,781 34,424 153,357

1.급식용식재료비 187,781 34,424 153,357
(성립전_1추)식재료비 : 153,357,000원*1

교=
153,357,000

3.우유급식비 16,125 16,125 0

1.우유급식비 16,125 16,125 0

4.급식운영비 18,687 6,039 12,648

1.일반수용비 12,054 3,006 9,048
(성립전_1추)물끓이기정수기유지관리비 : 

540,000원*1회=
540,000

(성립전_1추)소모품 구입비 : 4,508,000원

*1회=
4,508,000

(성립전_1추)급식기구수리비 : 1,500,000

원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)가스검사 등 각종 검사수수료

 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)음식물쓰레기처리비용 및 위

탁용역비 : 1,500,000원*1회=
1,500,000

2.연료비 5,633 2,033 3,600
(성립전_1추)도시가스비 : 3,600,000원*1

회=
3,600,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.보건관리 49,978 48,778 1,200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,890 19,690 1,200

1.학생건강검사 6,380 6,380 0

1.학생복지비 6,380 6,380 0

2.보건실운영 5,810 5,810 0

1.일반수용비 190 190 0

2.운영수당 2,500 2,500 0

3.학생복지비 3,120 3,120 0
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3.[국고]흡연예방교육(국고) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교육비및흡연예방교구비 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

(성립전_1추)공모전 : 200,000원*1교= 200,000

4.[경상목적]감영병예방관리 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.학교환경위생관리 29,088 29,088 0

1.먹는물관리 12,488 12,488 0

1.일반수용비 12,488 12,488 0

2.공기질측정 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.공기청정기관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

5.[경상목적]공기청정기관리 10,500 10,500 0

1.일반수용비 9,267 9,267 0

2.전기요금 1,233 1,233 0

3.학생복지 71,580 11,580 60,000

1.교육복지우선 10,600 0 10,600

1.[목적]교육복지우선지원사업 10,600 0 10,600

1.교육운영비 8,700 0 8,700
(성립전_1추)마음을나눠요 : 150,000원*2

회=
300,000

(성립전_1추)아름다운사제멘토링 : 75,000

원*60명=
4,500,000

(성립전_1추)친구와문화체험 : 30,000원

*30명*3회=
2,700,000

(성립전_1추)즐거운동아리활동 : 20,000원

*20명*3개=
1,200,000

2.학생복지비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)SOS긴급지원 : 100,000원*19

명=
1,900,000

2.학생복지운영 60,980 11,580 49,400

1.졸업앨범제작 10,650 10,650 0

1.교육운영비 10,650 10,650 0
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2.학생교과서구입 930 930 0

1.일반수용비 930 930 0

3.[목적]학생교복구입 49,400 0 49,400

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원

*1회=
800,000

2.교육운영비 48,600 0 48,600
(성립전_1추)학교주관교복구매비 : 

300,000원*162명=
48,600,000

3.기본적 교육활동 197,291 150,191 47,100

1.교과 활동 46,651 36,851 9,800

1.교과활동지원 14,643 5,643 9,000

1.기초학력지도 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.[목적]맞춤형학습지원 9,000 0 9,000

1.교육운영비 8,880 0 8,880
(성립전_1추)멘토링학습 : 100,000원*50명

=
5,000,000

(성립전_1추)체험활동 : 194,000원*20명= 3,880,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120 (성립전_1추)협의회비 : 15,000원*8명= 120,000

3.[경상목적]교사용교과서구입비 243 243 0

1.교육운영비 243 243 0

2.국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 1,830 1,830 0

1.교과운영 1,830 1,830 0

1.교육운영비 1,830 1,830 0

4.수학 교과활동 1,850 250 1,600

1.교과운영 1,850 250 1,600

1.교육운영비 1,850 250 1,600 2학년 수학과 물품구입 : 4,000원*175명= 700,000

3학년 수학과 물품구입 : 4,500원*200명= 900,000

5.과학 교과활동 9,512 9,512 0

1.교과운영 3,400 3,400 0
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1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 400 400 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 6,112 6,112 0

1.학습준비물 6,112 6,112 0

6.체육 교과활동 2,250 3,050 -800

1.교과운영 2,250 3,050 -800

1.교직원복지비 1,050 1,050 0

2.교육운영비 1,200 2,000 -800 대회출전 및 훈련비 : -800,000원= -800,000

7.예술 교과활동 7,066 7,066 0

1.교과운영 7,066 7,066 0

1.교육운영비 7,066 7,066 0

8.외국어 교과활동 2,960 2,960 0

1.교과운영 2,960 2,960 0

1.교육운영비 2,960 2,960 0

9.특수교육교과활동 5,340 5,340 0

1.교과운영 5,340 5,340 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 4,740 4,740 0

3.비품구입비 400 400 0

10.전문 교과활동 600 600 0

1.전문교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.창의적 체험활동 115,470 78,170 37,300

1.자율활동 13,910 13,910 0

1.학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.체육대회 2,690 2,690 0
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1.교육운영비 2,690 2,690 0

3.축제 4,920 4,920 0

1.교육운영비 4,920 4,920 0

2.현장체험학습활동 86,080 52,280 33,800

1.수학여행 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

2.수련활동 17,150 17,150 0

1.교육운영비 17,150 17,150 0

3.현장학습 32,250 32,250 0

1.교육운영비 32,250 32,250 0

4.[목적]수학여행 33,800 0 33,800

1.교육운영비 33,800 0 33,800 차량 임차비 : 1,000,000원*6대*3회= 18,000,000

식비 : 8,000원*169명*3회= 4,056,000

간식비 : 3,000원*169명*3회= 1,521,000

문화예술체험비 : 20,000원*169명*3회= 10,140,000

간식,의약품,결과발표회 : 83,000원*1회= 83,000

3.동아리활동 5,000 1,500 3,500

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[목적]동아리활동 3,500 0 3,500

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_1추)강사비(연극) : 32,000원*30

시간=
960,000

(성립전_1추)강사비(락밴드) : 32,000원

*20시간=
640,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900 (성립전_1추)연극 : 1,040,000원*1회= 1,040,000

(성립전_1추)락밴드 : 860,000원*1회= 860,000

4.진로활동 10,480 10,480 0

1.[경상목적]진로체험프로그램운영비10,480 10,480 0

1.교육운영비 9,980 10,480 -500 체험비 : -500,000원= -500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 협의회비 : 12,500원*5회*8명= 500,000
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3.자유학기(년) 활동 35,170 35,170 0

1.자유학기(년)제활동 35,170 35,170 0

1.[경상목적]자유학년제운영 29,600 29,600 0

1.운영수당 7,490 7,490 0

2.교육운영비 22,110 22,110 0

2.[자체]자유학년제운영 5,570 5,570 0

1.교육운영비 5,570 5,570 0

4.선택적 교육활동 40,075 14,425 25,650

1.방과후학교 운영 3,420 0 3,420

1.방과후학교운영 3,420 0 3,420

1.[목적]방과후학교운영 3,420 0 3,420

1.운영수당 1,280 0 1,280 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*40시간= 1,280,000

2.교육운영비 2,140 0 2,140
(성립전_1추)부서별운영비 : 2,140,000원

*1교=
2,140,000

2.독서활동 17,000 13,700 3,300

1.독서활동운영 17,000 13,700 3,300

1.도서관운영 15,000 11,700 3,300

1.교육운영비 5,000 1,700 3,300 도서관운영비 : 1,205,000원*2회= 2,410,000

교과서도우미간식비 : -100,000원= -100,000

도서부운영비 : 11,000원*30명*3회= 990,000

2.도서구입비 10,000 10,000 0

2.[경상목적]도서관장서강화 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.교기육성 19,655 725 18,930

1.교기운영 19,655 725 18,930

1.운동부지도자인건비 18,855 725 18,130

1.기간제직원인건비 16,445 725 15,720
(성립전_1추)명절휴가비추가분(목적) : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)가족수당(목적) : 60,000원*6

월=
360,000

(성립전_1추)근속수당(목적) : 170,000원

*6월=
1,020,000
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(성립전_1추)기본급(목적) : 2,000,000원

*6월=
12,000,000

(성립전_1추)정액급식비(목적) : 140,000

원*6월=
840,000

(성립전_1추)명절휴가비(목적) : 

1,400,000원*1회=
1,400,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비(목적) : 

550,000원*1회=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,860 0 1,860
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

310,000원*6회=
1,860,000

2.레슬링운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 대회출전 및 훈련비 : 100,000원*4명*2회= 800,000

5.교육활동 지원 107,389 90,341 17,048

1.교무업무 운영 13,061 12,161 900

1.교무학사운영 13,061 12,161 900

1.교무학사운영 3,151 3,151 0

1.일반수용비 350 350 0

2.교육운영비 2,301 2,301 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.교육활동홍보 3,130 2,930 200

1.일반수용비 3,130 2,930 200
교육과정설명회 안내책자 인쇄 : 10,000원

*20권=
200,000

3.입학식 및 졸업식 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0

4.교육과정평가 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

5.환경정리 2,920 2,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[기타지원금]교육실습비 700 0 700

1.교육운영비 490 0 490 (성립전_1추)교생실습비 : 70,000원*7명= 490,000

2.목적사업업무추진비 210 0 210
(성립전_1추)교육실습협의회 : 10,000원

*21명=
210,000

7.[경상목적]기후변화교육운영지원비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2.생활지도운영 43,864 22,616 21,248

1.학생생활상담지도 18,640 18,640 0

1.학생생활지도 운영 5,965 5,965 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,565 1,565 0

3.학생복지비 4,000 4,000 0

2.상담실운영비 2,675 2,675 0

1.교육운영비 2,675 2,675 0

3.[경상목적]학교자율선택과제운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

4.[경상목적]Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 22,108 860 21,248

1.학교폭력관련연수지원 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

2.학교폭력맞춤형대응 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

3.[목적]학교폭력예방운영 11,000 0 11,000

1.운영수당 7,616 0 7,616
(성립전_1추)대체강사인건비 : 15,000원

*10회*2회=
300,000

대체강사인건비 : 7,316,000원= 7,316,000

2.교육운영비 3,084 0 3,084 예방활동물품 및 간식 : -6,932,000원= -6,932,000

(성립전_1추)예방활동물품 및 간식 : 

32,000원*7시간*34주 =
7,616,000

(성립전_1추)체험활동 및 식사 : 342,000

원*2회=
684,000

체험활동 및 식사 : 1,716,000원= 1,716,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 교사공동체 협의회비 : -2,100,000원= -2,100,000

(성립전_1추)교사공동체 협의회비 : 

600,000원*4회=
2,400,000

4.[목적]사회복무요원인건비 10,248 0 10,248

1.기간제직원인건비 10,248 0 10,248 (성립전_1추)기본급 : 7,718,000원*1교= 7,718,000
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(성립전_1추)교통비 : 794,000원*1교= 794,000

(성립전_1추)식비 : 1,736,000원*1교= 1,736,000

3.학생안전교육 3,116 3,116 0

1.안전교육 3,116 3,116 0

1.교육운영비 3,116 3,116 0

3.학습지원실 운영 50,464 55,564 -5,100

1.방송실운영 964 964 0

1.방송실운영 964 964 0

1.교육운영비 664 664 0

2.비품구입비 300 300 0

2.정보화실운영 49,500 54,600 -5,100

1.학교정보화지원 27,300 32,400 -5,100

1.교육운영비 10,400 10,400 0

2.비품구입비 16,900 22,000 -5,100
업무용노후컴퓨터 교체 : -1,000,000원*3

대=
-3,000,000

교육용노후컴퓨터 교체 : -1,050,000원*2

대=
-2,100,000

2.[경상목적]정보교육학습기반구축지원비20,000 20,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.비품구입비 13,000 13,000 0

3.[경상목적]SW/AI교육교구구입지원비2,200 2,200 0

1.비품구입비 2,200 2,200 0

6.학교 일반운영 242,130 242,033 97

1.학교기관 운영 104,970 104,970 0

1.부서기본운영 59,764 59,764 0

1.교장실운영 11,594 11,594 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 1,120 1,120 0

3.일반업무추진비 6,550 6,550 0

4.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0
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2.행정실운영 13,506 13,506 0

1.일반수용비 9,106 9,106 0

2.여비 2,400 2,400 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무부운영 34,664 34,664 0

1.일반수용비 18,028 18,028 0

2.여비 15,600 15,600 0

3.비품구입비 1,036 1,036 0

2.행정지원인력운용 45,206 45,206 0

1.경비원인건비 25,176 25,176 0

1.기간제직원인건비 23,724 23,724 0

2.기간제직원법정부담금 1,452 1,452 0

2.청소원인건비 20,030 20,030 0

1.무기계약직원인건비 18,030 18,030 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.무기계약직원법정부담금 1,800 1,800 0

2.시설 장비 유지 133,830 133,733 97

1.학교시설장비유지 133,830 133,733 97

1.공공요금및제세공과금 62,760 62,760 0

1.전기요금 45,600 45,600 0

2.상하수도료 10,800 10,800 0

3.기타공공요금 6,360 6,360 0

2.연료비 2,250 2,250 0

1.연료비 2,250 2,250 0

3.시설관리용역 26,588 26,588 0

1.일반수용비 26,588 26,588 0

4.시설일반관리 40,432 40,335 97

1.일반수용비 40,432 40,335 97 소규모수선비 : 97,000원*1회= 97,000
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5.[경상목적]산업안전보건법적수행업무용역비지원1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 3,330 3,330 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,030 2,030 0

1.학부모회운영 130 130 0

1.일반수용비 130 130 0

2.학부모교육 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

3.[경상목적]학부모학교참여활성화 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.관계기관협력 100 100 0

1.유관기관협력 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 884 884 0

1.예비비 884 884 0

1.예비비 884 884 0

1.예비비 884 884 0

1.예비비 884 884 0

세출합계 964,448 625,260 339,188
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